
 

  

 

 

PRELIMINARE ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 2 

Del 

08-01-2025 

OGGETTO:  
ASILO NIDO AXEL - CHIUSURA TEMPORANEA DEL PLESSO 

SCOLASTICO PER INTERRUZIONE DEL FLUSSO DI ALIMENTAZIONE DEL 

GAS 

 
 LA SINDACA 

 
RICHIAMATO  il D. Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’art. 50, comma 5, che 

conferisce al Sindaco in qualità di rappresentante della Comunità Locale 

il potere di adottare ordinanze contingibili ed urgenti per affrontare 

emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente 

locale;  

 

PREMESSO  che con nota mail in data odierna il personale dell’Asilo Axel segnalava 

una presunta perdita di GAS all’interno dello stesso plesso, attivando di 

conseguenza il protocollo di sicurezza che prevede, tra l’altro, la 

segnalazione agli uffici tecnici di ITALGAS 

 che a seguito dell’intervento di ITALGAS è stato emesso verbale di 

chiusura della fornitura per permettere le verifiche dell’impianto; 

 che gli uffici tecnici comunali si attiveranno quanto prima per effettuare i 

necessari interventi al fine di garantire il corretto funzionamento 

dell’impianto di adduzione del GAS; 

 

PRESO ATTO  che la chiusura dell’erogazione del Gas non permette l’attivazione 

dell’impianto di riscaldamento e dell’acqua calda sanitaria e che pertanto 

è indispensabile procedere alla chiusura del plesso scolastico al fine di 

evitare problemi di salute ai fruitori dei servizi scolastici ed educativi; 

RAVVISATO  che le motivazioni sopra esposte costituiscono valido presupposto e 

condizioni per l’adozione del provvedimento di chiusura del plesso 

denominato Axel sito in Via Isonzo a Ciampino per il tempo necessario a 

verificare la causa della presunta perdita e ad effettuare tutte le 

operazioni necessarie per garantire l’utilizzo del plesso in condizioni di 

sicurezza 

RITENUTO  pertanto di dovere provvedere urgentemente ad interdire le attività del 

suddetto plesso mediante la chiusura dei locali per i giorni 9 e 10 gennaio 



  

PRELIMINARE ORDINANZA SINDACALE N. 2 DEL 08-01-2025  

Comune di CIAMPINO - PAGINA 2/3 

2025 al fine di consentire di effettuare tutte le operazioni atte ad 

eliminare ogni inconveniente; 

 

RITENUTO     necessario procedere all’adozione di apposita ordinanza contingibile ed 

urgente; 

  

RITENUTI       sussistenti i requisiti della contigibilità e dell’urgenza a provvedere in 

materia; 

 

O R D I N A 

 

Per i motivi di cui sopra e che si intendono qui integralmente riportati, la chiusura del plesso 

scolastico Axel sito in Via Isonzo a Ciampino nei giorni di 9 e 10 gennaio 2025; 

 

di demandare all’Ufficio Manutenzioni ogni attività finalizzata alla messa in sicurezza 

dell’impianto e il successivo coordinamento delle operazioni da avviarsi con il Fornitore 

ITALGAS ai fini della riaccensione dell’impianto di riscaldamento nelle condizioni di 

sicurezza per gli utenti. 

   

Alla società ASP SPA, in qualità di responsabile dell’edificio scolastico ed a chiunque spetti, 

all’esecuzione della presente ordinanza. 
 
La presente Ordinanza verrà inviata ad ASP Spa, che provvederà alla necessaria informazione dei genitori dei 

bambini, degli alunni e degli studenti, nelle forme e nei modi utilizzati di consuetudine. 

La diffusione della presente ordinanza sarà effettuata mediante affissione all’albo pretorio on line. 

Avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 60 giorni al T.A.R. Lazio, o in alternativa entro 

120 giorni Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica 

 

Il Comando Polizia Municipale, gli Agenti e Ufficiali della Forza Pubblica sono incaricati circa la vigilanza 

sulla ottemperanza della presente ordinanza. 

 

La presente Ordinanza è indirizzata a:  

 
Segreteria del Sindaco 

 

Sede  

Al Dirigente Settore Tecnico Sede Per l’adozione delle attività 

necessarie 

Al Dirigente del  I Settore 

 

Sede Per conoscenza.  

ASP Spa aziendaservizipubblicispa@legalmail.it Per l’esecuzione 

Al Comando della P.L. e 

Protezione Civile 

 

polizialocaleciampino@pec.it Per l’esecuzione 

Alla Tenenza dei C.C. 

 

trm30269@pec.carabinieri.it  Per  l’esecuzione 

Al Commissariato di P.S. 

 

comm.marino.rm@pecps.poliziadistato.it Per  l’esecuzione 

Segretario generale 

 

Sede Per  conoscenza. 

 

 
 
Ciampino, 08-01-2025 



  

PRELIMINARE ORDINANZA SINDACALE N. 2 DEL 08-01-2025  

Comune di CIAMPINO - PAGINA 3/3 

 
  LA SINDACA 

 Avv. Emanuela Colella 

 
 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20, 23-ter e 24 del D. Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e conservato negli archivi 
informatici del Comune di Ciampino (Roma) ai sensi dell’art. 22 del medesimo Codice della Amministrazione 
Digitale. 

 


